JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra: Agroekosystémů

Bakalářská práce

Vybrané projekty revitalizací a tvorby mokřadů

v západních Čechách

Autorka práce: Karolína Cibulková

Vedoucí práce: prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.

České Budějovice

2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem autorkou této kvalifikační práce a že jsem ji vypracovala pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

V Českých Budějovicích dne .................... ..........................................

Podpis

Abstrakt

Tato práce se zabývá rešerší a hodnocením praktických projektů revitalizace mokřadů

na zemědělské půdě. Cílem práce je shromáždění informací ze čtyř projektů zabývají-

cích se revitalizacemi vodních toků a tvorbě mokřadů v západních Čechách. Následuje

posouzení splnění vytyčených cílů na základě osobního průzkumu těchto lokalit, po-

řízení fotodokumentace jejich současného stavu a popsání jednotlivých objektů.

Klíčová slova: Revitalizace, mokřady, biodiverzita, životní prostředí, tůně, vodní tok

Abstract

This work deals with the review and evaluation of practical projects wetland restora-

tion agricultural land. The aim of the work is to gather information from four projects

dealing with the restoration of watercourses and the formation of wetlands in western

Bohemia. This is followed by an assessment of the fulfillment of the set goals on the

basis of a personal survey of these localities, the acquisition of photo documentation

of their current condition and the description of individual objects.
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Úvod

Mokřady mají v krajině nezastupitelnou úlohu při pozitivním ovlivňování vodního re-

žimu v krajině. V několika posledních desetiletích však docházelo k širokému omezo-

vání volného pohybu vody. Bylo to především v rámci zatrubňování, odvodňování

a vytváření umělých betonových koryt a další cílené a mířené manipulace podzemní

i povrchové vody především z důvodu co možná největšího zefektivnění zemědělské

produkce. Toto cílené ovlivňování přirozených režimů v přírodě pociťujeme přede-

vším v posledních několika letech v rámci mnoha negativních následků. Enormně na-

růstá počet případů extrémního sucha v podzemních částech půdy, naopak během vý-

raznějších dešťů pak vyschlá půda nestačí přijímat větší množství srážek, což má za

následek povodně vyskytující se ve stále rozlehlejších oblastech naší země. Výše uve-

denými zásahy do přirozeného rázu krajiny byla taktéž narušena biodiverzita, jelikož

mnoho druhů živočichů a rostlin přišlo o svoje dříve přirozená prostředí, která naprosto

změnila svůj původní ráz. Je tedy nutné si uvědomit riziko spojené s těmito dramatic-

kými změnami. Na druhou stranu je však potřeba si uvědomit, že ne veškerá opatření

byla realizována necitlivě a negativně změnila původní ráz krajiny. Právě revitalizace

je jedním ze způsobů obnovy a cestou k navrácení původního krajinného rázu.

Cílem práce je shromáždění a následné kritické posouzení informací o již realizo-

vaných revitalizacích a tvorbě mokřadů konkrétních projektů v západních Čechách.

V první kapitole práce je uvedena definice revitalizace a její hlavní účel. Násle-

duje pohled do historie revitalizací a nastínění možného zlepšení vodního režimu

v krajině. Druhá kapitola je věnována mokřadům, jejich definici, hlavním funkcím,

historii vlivu člověka a dalším důležitým aspektům.

Třetí část práce se zabývá konkrétními projekty, podle nichž byly provedeny re-

vitalizace. Jedná se o různorodé projekty, konkrétně obnovu původního toku a vý-

stavbu tůní, revitalizaci mokřadního biocentra, revitalizaci vodního režimu a revitali-

zace pramenné oblasti Mlýneckého potoka. Díky poskytnutí konkrétních projektových

dokumentací je nastíněn původní stav daných objektů před revitalizací spolu s uvede-

ním souhrnné technické zprávy a zhodnocení dopadu na životní prostředí v okolí ob-

jektu. Součástí projektových dokumentací je i stanovení cílů žadateli, které jsou v této

části práce uvedeny.
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1 Zlepšení vodního režimu v krajině

1.1 Definice a cíl revitalizace

Termín revitalizace, kterého se v současné době hojně využívá, se nejčastěji vyskytuje

ve spojení s vodními toky. Tento oblíbený výraz je však taktéž možno uplatnit i v dal-

ších oblastech, kterými jsou bankovnictví, průmysl či ekonomika (Dostál, 2008).

Revitalizaci vodního toku (či nivy nebo říčního systému) lze chápat jako stavební

a koncepční (managementové) postupy, které svou realizací navracejí upravovaný

úsek do přírodního stavu. Jedná se tedy o znovuoživení koryta vodního toku a celé

nivy prostřednictvím technické nebo samovolné úpravy. Jehož následkem je nadále

obnova přírodního (přirozeného) stavu, u něhož v minulosti došlo k narušení prostřed-

nictvím lidské činnosti. Celkovou revitalizací se pak rozumí úplný návrat k přírodnímu

stavu. Tohoto stavu se docílí obnovením pohybu koryta, návratem do původní trasy,

obnovením kontaktu s nivou, odstraněním opevnění a zajištění dřevinného doprovodu

s přirozenou skladbou (Simon a kol., 2003).

Prach a kol. (2003) uvádí, že záměr revitalizace nivních ekosystémů musí být ve

shodě se zachováním či posílením jejich funkcí. Mezi konkrétní funkce autor řadí

např. retenci vody, akumulaci živin, akumulaci uhlíku, tvorbu klimatu a udržování či

zvyšování biodiverzity v krajině.

Nutným podkladem pro revitalizaci je znalost objektů, které se v minulosti staly

předmětem úprav, či došlo k jejich poškození nebo ničení. Výše uvedenými objekty

lze rozumět přírodní potoky, řeky, jejich nivy a další přirozené formy výskytu vody

v krajině. Za tímto účelem je tedy potřeba zahájit průzkum revitalizací zjištěním infor-

mací o přirozených tvarech vodních toků a jejich niv, o proudění vody v nich a jejich

oživení rostlinami a živočichy (Just a kol., 2005).

Pro zajištění úspěchu revitalizačních akcí se doporučuje studovat projekty, které

již byly realizovány. Jako jeden ze způsobů docílení úspěšné revitalizace lze využít

pozitivních výsledků úspěšně realizovaných projektů z minulosti, stejně tak jako pou-

čení se z chyb během vývoje této problematiky. Z geografického hlediska je taktéž

nezbytné si uvědomit, že čerpání znalostí a postupů z úspěšně dokončených revitali-

zací ze zahraničí lze vzhledem k obdobným morfologickým, klimatickým a půdním

podmínkám využít pouze poznatků z okolních států. Každou revitalizaci je taktéž po-

třeba vnímat jako originál, kdy ani jejich úspěšné příklady z minulosti nelze kopírovat
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jako celek. Zároveň se bohužel taktéž potýkáme s relativně nízkým počtem publikací

věnujících se této problematice (Vrána a kol., 2004).

Zvýšení biodiverzity je základním kritériem revitalizace. Toto kritérium je pod-

míněno nezbytnou znalostí potenciálního stavu klimaxu, a právě tímto způsobem

úpravy realizovat. Účelem revitalizace přírody, krajiny a vodních toků je přiblížit da-

nou lokalitu jejímu přirozenému stavu. Ačkoliv by prostřednictvím revitalizace mělo

docházet k redukci lidských aktivit v daném místě, zároveň by neměla být žádným

způsobem narušena podstata lidské přítomnosti území. Musí být taktéž zamezeno ško-

dám na majetku, zdraví, či dokonce ohrožení na životech obyvatelstva (Dostál, 2008).

Vzhledem k široké problematice související s devastací vodního režimu krajiny

na téměř celém území České republiky, navrhlo Ministerstvo životního prostředí pro-

gram, který by pomohl ke zlepšení nepříznivé situace. Na základě hodnocení stability

vodního režimu rozsáhlých území, byl pro jednání vlády ČR koncipován návrh usne-

sení pro řešení této problematiky. Jelikož velká část našeho území se nachází ve stavu,

jenž má velmi nepříznivý vliv na přirozený oběh vody, program revitalizací je defino-

ván jako program obnovy, stabilizace a péče o vodní režim krajiny (MŽP, 2006).

Mezi základní cíle programu patří:

● Podpora a zvýšení retenční schopnosti krajiny vedoucí k okamžitému zvý-

šení výskytu vody v dané lokalitě (zpomalováním odtoku vody, zadržováním

vody v rybnících, mokřadech atd.).

● Náprava dopadů nevhodného způsobu obhospodařování půdy a velkoploš-


[…]


děného koryta. Obnovené koryto je navrženo jako zemní koryto přírodního charakteru.

Podél celého nově vytvořeného koryta jsou osázeny dřeviny (Obrázek 28) sloužící zá-

roveň jako zpevnění břehu koryta, které je jinak ponecháno bez zpevnění. Bylo navr-

ženo vybudovat celkem pět tůní, čtyři neprůtočné a jednu průtočnou (Obrázek 30–33).

Tůně jsou na výtoku stabilizovány dřevěnými prahy hrazenými s kamenným pohozem.

Část svahu tůní plynule navazuje na okolní pozemek a tvoří tak litorální části, které

jsou nepravidelně zatápěny a umožňují rozvoj mokřadní vegetace. V tůních je patrná

existence mělkých lagun, které jsou vhodné k páření obojživelníků a kladení vajíček.

Kolem tůní byla vysazena doprovodná vegetace (Obrázek 31, 33). Účelem této stavby

bylo mimo jiné zpomalení části průtoků při průchodu velkých vod a převedení okolní

orné půdy do TTP, což bylo také podle projektu splněno. V okolí i na hladině tůní byl

nadále patrný výskyt hejn kachny divoké (Anas platyrhynchos).

Podle původní technické zprávy v projektu mělo být vybudováno větší množství

průtočných tůní. Byl však proveden odborný posudek na vyhodnocení vlivu stavby na

kriticky ohrožený druh bezobratlého živočicha raka kamenáče (Austropotamobius

torrentium). Z důvodu případného negativního vlivu na ohroženého živočicha byla vý-

stavba tůní zamítnuta.
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28

Obrázek č. 26–28: Letecké snímky: Starý Spálenec: obnova původ-

ního toku a výstavba tůní (Mapy.cz).

Obrázek 26: Stav pozemku před započetím stavby: rok 2006

Obrázek 27: Průběh stavby, realizace meandrujícího koryta: rok 2012

Obrázek 28: Pohled na revitalizovaný objekt: rok 2019
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Obrázek č. 29–34: Stav obnoveného původního toku a výstavba tůní v k. ú. Starý Spá-

lenec dne 22. 3. 2020. Foto: Karolína Cibulková

29 30

31 32

33 34

Obrázek 32: Část revitalizovaného koryta

Obrázek 32: Tůň č. 2, podmáčené okolí tůní

Obrázek 33: Tůň č. 3, výsadba dřevin

Obrázek 30: Tůň č. 2

Obrázek 29: Tůň č. 1, přeliv do koryta

Obrázek 31: Pohled na část revitalizovaného území (tři tůně)
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Závěr

Jak je z předchozích kapitol bakalářské práce patrné, problematika revitalizací je kom-

plexního charakteru a je třeba na ni nahlížet z celého spektra pohledů. Toho, co se

v minulých dekádách jevilo jako nápomocné (a pravděpodobně i z konkrétních dů-

vodů bylo), zpětně vnímáme jako něco, co kompletně změnilo vlastnosti krajiny

a v některých případech nenávratně poškodilo dříve přirozené a pro mnoho živočichů

a rostlin životně důležité prostředí.

Současná doba již naštěstí může čerpat z nepřeberného množství poznatků, zku-

šeností a návodů, které mohou výrazným způsobem dopomoci k navrácení nezbytné

biodiverzity prostředí. Jak je však z práce patrné, je potřeba si zároveň uvědomit, že

každý takovýto revitalizační proces je jedinečný a doporučené postupy tak nelze brát

jako univerzální. Je potřeba zohlednit individualitu každého takového projektu spolu

s veškerými aspekty dopadu na okolní přírodu a vyhnout se jakýmkoliv necitlivým

zásahům, které by mohly negativně ovlivnit přirozený ráz krajiny.

Výše uvedené projekty jsou důkazem tohoto zájmu jak ze strany organizací, tak

jedinců. U všech výše zmiňovaných projektů bylo evidentní splnění zvýšení retenční

schopnosti krajiny v podobě vytvoření tůní, lagun, a v neposlední řadě trvale podmá-

čené půdy v okolí těchto objektů, ve které se daří mokřadním rostlinám. Retenční

schopnost byla navíc podpořena meandrujícími koryty. V těchto korytech se taktéž na

několika místech nacházely volně pohozené kameny, což jen zvyšuje dojem přiroze-

ného rázu krajiny. Vytvořené ostrůvky na hladině tůní navíc přispěly k hnízdění ptáků

v těchto lokalitách. V případě potřeby vybudování nových kamenných přelivů bylo

docíleno citlivého zasazení tohoto materiálu do krajiny.

V současné době povědomí o této problematice stále častěji překračuje hranice

odborné sféry a proniká do sfér široké veřejnosti. V případě realizací konkrétních typů

projektů jsou ve většině případů investovány finanční prostředky do propagace

a mnoho z projektů je mediálně známo minimálně na regionální úrovni. V případě, že

dotyčný objekt není v soukromém vlastnictví, bývá taktéž ruku v ruce s realizacemi

těchto projektů (především v přírodních parcích) často spojována podpora návštěv ve-

řejnosti k aktivnímu i pasivnímu odpočinku, což opět vede ke zvýšení publicity a po-

vědomí o těchto projektech. Výše zmíněné skutečnosti tak mohou mít za následek, že

široké povědomí o této problematice bude do budoucna nadále nabývat na intenzitě.
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Seznam použitých zkratek

AOPK Agentura ochrany a péče o krajinu

DPH Daň z přidané hodnoty

EVL Evropsky významné lokality

CHKO Chráněná krajinná oblast

K. Ú. Katastrální území

KÚPK Krajský úřad Plzeňského kraje

MÚ Městský úřad

PSZ Plán společných zařízení

PVC Polyvinylchlorid

S. P. Státní podnik

TTP Trvale travní porost

ÚSES Územní systém ekologické stability

ZVHS Zemědělská vodohospodářská správa