## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** B4131 / Zemědělství

**Studijní obor:** 4106R019 / Agroekologie

**Akademický rok:** 2020-2021

**Název práce:** Vybrané projekty revitalizací a tvorby mokřadů v západních Čechách

**Student:** Karolína Cibulková

**Katedra:** Biologických disciplín

**Vedoucí práce:** Prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.

**Oponent:** Mgr. Kateřina Burianová

**Pracoviště oponenta:** Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, RP Jižní Čechy

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce je členěna na Úvod, Zlepšení vodního režimu v krajině, Mokřady, Vybrané projekty, Diskuzi, Závěr, Seznam literatury, obrázků a použitých zkratk.

Po formální stránce obsahuje bakalářská práce řadu nepřesných citací literatury. Některé zdroje, uvedené v textu nejsou v seznamu literatury uvedeny vůbec („Simon a kol., 2003“, citace „Simon a Pithart, 2003“, citace „Prach a kol. 2003“, na více místech práce - publikace od Justa z roku 2005 a 2006. Autorka cituje publikace Just a kol. 2005 a Just a kol. 2006, ale v přehledu literatury je uvedena pouze kniha od Justa, T. A to z roku 2005, citace „dle Obrdlíka (2003) – v seznamu chybí, dále chybí citace „Janda (2010). Seznam zkratk není úplný, obsahuje chybu v názvu AOPK – jedná se o Agenturu ochrany přírody a krajiny České republiky.

Porovnávání různých projektů od různých projektantů je vždy obtížné. Liší se po obsahové stránce, přístupem k problematice, mírou podrobnosti zpracování projektu. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, lze považovat předložený materiál za dostatečný.

Doporučovala bych, v části zabývající se porovnáváním jednotlivých projektů, zvolit stručnější, přehlednější výpisy z dostupných projektových dokumentací, například formou tabulky s vybranými parametry – počet nádrží, tůň, délky revitalizovaných koryt vodních toků, výsadby. K tomu navázat majetkové poměry, správce toků, projektanta, případně také rozpočty. Takto jsou texty poměrně robustní a nepřehledné. Jako pozitivní hodnotím část Diskuze, kde autorka porovnává projekty svými slovy. Velmi názorné jsou mapové přílohy, které zcela jasně ukazují uskutečněnou změnu.

### Otázky k obhajobě:

- Co je z Vašeho pohledu pro úspěšnou realizaci revitalizace určitého vodního toku nebo nivy nejdůležitější?
- Jaký je hlavní smysl a účel budování tůň? Jaké jsou výhody a nevýhody průtočných a neprůtočných tůň?
- Modelový případ... V místě plánované realizace byl objeven při průzkumu lokality výskyt zvláště chráněného druhu ryby vranky obecné (*Cottus gobio*). Jak budete postupovat při přípravě projektu? Lze vůbec v místě výskytu revitalizaci provést?
- Vysvětlíte svůj návrh u projektu 1 (k.ú. Javorné na Šumavě), proč je vhodné tůň částečně zastínit výsadbou dřevin?
- Můžete uvést finanční zdroje, které jsou využívány pro realizaci revitalizací?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 14.05.2021

Podpis: